1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 4,740,702,066.96 4,523,560,368.55 4.80

所有者权益（或股东权益） 3,756,131,239.70 3,672,314,818.54 2.28

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
5.6911 5.5641 2.28

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 276,738,433.47 481,723,734.22 -42.55

利润总额 280,398,833.76 482,667,280.39 -41.91

归属于上市公司股东的净

利润
200,160,527.27 353,202,312.10 -43.33

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
197,457,191.49 352,108,680.43 -43.92

基本每股收益(元) 0.3033 0.5352 -43.33

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.2992 0.5335 -43.92

稀释每股收益(元) 0.3033 0.5352 -43.33

加权平均净资产收益率

(%)
5.45 10.90 减少 5.45 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
347,333,975.18 720,036,092.74 -51.76

滨化集团股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.5263 1.0910 -51.76

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -406,394.92 固定资产报废损失

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外

4,512,666.68 各类政府拨款、奖励

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-445,871.47

代扣代缴个税手续费、对外单

位违犯公司制度罚没收入、对

外捐赠支出等

所得税影响额 -915,100.06

少数股东权益影响额（税后） -41,964.45

合计 2,703,335.78

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
445,500,000 67.5   445,500,000 67.5

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股

3、其他内资持股 445,500,000 67.5   445,500,000 67.5

其中： 境内非国有

法人持股
106,672,500 16.16   106,672,500 16.16

   境内自然人

持股
338,827,500 51.34   338,827,500 51.34

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
214,500,000 32.5   214,500,000 32.5

1、人民币普通股 214,500,000 32.5   214,500,000 32.5

2、境内上市的外资

滨化集团股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 660,000,000 100   660,000,000 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 40,120 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

张忠正
境内自

然人
10.50 69,300,000 0 69,300,000 无

上海复星化工医药

创业投资有限公司

境内非

国有法

人

7.50 49,500,000 0 49,500,000 无

滨州市人民政府国

有资产监督管理委

员会

国家 7.50 49,500,000 0 0.00 无

浙江龙盛集团股份

有限公司

境内非

国有法

人

7.16 47,272,500 0 47,272,500 无

石秦岭
境内自

然人
5.25 34,650,000 0 34,650,000 无

杜秋敏
境内自

然人
2.25 14,850,000 0 14,850,000 无

初照圣
境内自

然人
2.25 14,850,000 0 14,850,000 无

李德敏
境内自

然人
2.25 14,850,000 0 14,850,000 无

金建全
境内自

然人
2.25 14,850,000 0 14,850,000 无

王黎明
境内自

然人
2.25 14,850,000 0 14,850,000 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的

数量
股份种类及数量

滨州市人民政府国有资产监督管

理委员会
49,500,000 人民币普通股 49,500,000

中国人寿保险股份有限公司－分 2,610,382 人民币普通股 2,610,382

滨化集团股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

红－个人分红－005L－FH002 沪

中国中投证券有限责任公司客户

信用交易担保证券账户
1,346,068 人民币普通股 1,346,068

上海百程资产管理有限公司 1,340,000 人民币普通股 1,340,000

中广核财务有限责任公司 1,300,000 人民币普通股 1,300,000

招商证券股份有限公司 1,200,000 人民币普通股 1,200,000

祝琳 870,063 人民币普通股 870,063

陕西省国际信托股份有限公司－

天富 3 号 ZJXT-YCTF3-005
762,382 人民币普通股 762,382

于海明 729,884 人民币普通股 729,884

高玉菁 710,840 人民币普通股 710,840

上述股东关联关系或一致行动的

说明

公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于